
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 164/2020 – 01 de Outubro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 071/2020, DE 27/4/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUSA 1573301 CCS/GTA A partir de 01/6/2020, por 3 (três) meses 23007.00018038/2019-82 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUSA 1573301 CCS/GTA 
01/2/2021 a 02/3/2021; 

02 a 31/12/2021; 
02 a 31/5/2022. 

23007.00018038/2019-82 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Nº 975 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Comunicação Social - Jornalismo 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau do formando Andrei 
Soares Borges - Matrícula 201111361. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 976 – Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo da comissão constituída pela Portaria nº 
899/2020 e retificada pela Portaria nº 911/2020, com objetivo de propor a organização e estru-
turação do Campus Inteligente da UFRB, composta pelos membros abaixo. 
 
José Pereira  Mascarenhas Bisneto - Matrícula SIAPE: 2889129 

João Soares de Oliveira Neto - Matrícula SIAPE 1806846 
Anderson Lago Gomes - Matrícula SIAPE 1621699 
José Valentim dos Santos Filho - Matrícula SIAPE 1546644 
Gildásio Gomes de Oliveira - Matrícula SIAPE 1652050 
César Velame de Carvalho - Matrícula SIAPE 1557763. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 977, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece o Art. 3º, Inciso V, da Instrução Norma-
tiva nº 60, de 23 de julho de 2020, RESOLVE: 
 
Autorizar a suspensão, a partir de 02/09/2020, por tempo indeterminado, do afastamento para 
capacitação do servidor Vinícius de Lacerda Miranda, SIAPE nº 2139104, publicado no Boletim 
de Pessoal nº 198, de 11/11/2019, em razão da descontinuidade temporária da ação de desen-
volvimento pela instituição de ensino promotora.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 164/2020 – 01 de Outubro de 2020 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 855 – Designar SILAS FERREIRA ALVES, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE nº 1277688, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 13 a 30/10/2020, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Segurança e Informação da COTEC/PROPLAN, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Tcherrison Diniz Alves. 
 
Nº 868 – Designar FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO, Assistente em Administração, matrí-
cula SIAPE nº 2355852, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 13 a 30/10/2020, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CETEC, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular, Jadmilson da Cruz Dias. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


